Quoad

Varias Resolut. Lib. III. Cap. VII.

69

- 9 Quoad censum verò reservativum illud pactum ut licitum sustinebitur. Molin. ubi sup. & disp. 381. num. 5. Leffius, ac Leotardus ubi proxime, Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 21. dub. 7. num. 13. quam sententiam praxis Hispana comprobat, nec Bulla Pii V. damnatur, ubi de censu consignativo solum statuitur.

- 10 Eam proxim in censu perpetuo duntaxat observari docet D. Covar. cui accedit Avend. ubi nuper, sed & in censu redimibili reservativo procedere ob rationis identitatem, sentiunt Molin. & Guttier. loco cit. Felician. n. 15.

- 11 Hæc licet ita sint, animadvertere oportet patrum, de quo agimus, in censu consignativo ideo damnari, quia estimatio rei, super qua census imponitur, regulariter longè excedit pretium, quod percipit censuarius dominus hypothecæ, quæ si caderet in commissum, cederet in enormem, ac excessivam laestionem censuarii. Molin. disp. 390. num. 11. Guttier. d. cap. 31. num. 9. Hæc eadem iniunctis ratio in censu reservativo potest reperiiri, quod ut patefat, duos casus distinguo. Primus, cum dominus rem tradit censuari, nihil percipias de præsenti, annuo redditu solvendo contentus ; tuncenam communis resolutio, & pactum incidendi in commissum ob moram servabitur. Felician. sup. d. cap. 10. num. 15. nam censuarius nihil aliud detrimenti patitur, nisi privationem dominii rei, quam accepit, & hanc pœnam merito sustinet propter moram, & quia ex parte sua non implevit contractum, quæ quidem culpam non excedit.

- 12 Secundus est casus, quando dominus partem pretii capit, & residuum relinquit ad censum super re ipsa, quam censuarius tradit cum præfato pacto veluti si quis fundum quatuor milie aureis estimatum alienet, dimidia valoris parte recepta, censu ex residua quantitate constituto : hic si casus evenerit, & propter dilatam solutionem ultra biennium ex conventione fundus caderet in commissum, censuarius quia bis censum pro tempore non solvit nedum dominum fundi, sed etiam duo millia aureorum amitteret, quod in censu reservativo contingere perdurum, ac iniuste plenum appareat : nec mora in exigua summa solvenda tam excessivam pœnam meretur, in quo excelsu pravitas prædicti pacti consistit. Unde licet inferre, quod in censu reservativo non semper ea conventio pœnalis permitti debet.

- 13 Qua ratione, & æquitate motus in simili controversia rectissimè Senatus Neapolitanus decrevit, quod res caderet in commissum, non tota, sed quatenus correspondet sorti, & redditibus debitis, ut est apud Affict. decif. 80. quod cum res dividì nequeat, ita expediri potest, ut creditor restitut quantitatem quam accepit pro parte pretii, demptis redditibus decursis, aut si renuerit, re vendita, ex pretio solventur fors & redditus, ac residuum censuarius præstabitur. Sic decum lege regia Valconia, referit Navar. in addit. ad Manual. cap. 23. num. 68. quam justissimam dixit Gutier. d. cap. 31. num. 11. Sic ubi casus occurrit, circumstantiis perpenitus, judex præ oculis æquitatem habens, quid exequendum sit arbitrabitur.

- 14 Aliud est pactum, quod contractui census adjici solet, quo censuarius astringitur sub poena commissi ad non vendendam rem censu suppositam, non præmonito creditore : quæ obligatio est irrita ex Bulla Pii V. ubi fuerit recepta, & jure communis reprobatur. Mathienz. & Azeved.

ubi proxime, Ursill. ad Affict. decif. 80. num. 8. Felician. d. cap. 10. num. 11. vers. Quare Autores, & de jure nostro regio quæcumque pacta, quæ onerant censuariam, non subsistant, quod exl. 12. tit. 15. lib. 5. Recopil. probat Olan. Concord. Jur. lit. A, num. 99. quem perlegas, ac Leotard. de usur. q. 65.

Ibi : Nam et si Canonibus.

Consuetudine introduci potest aduersus juris dispositionem, ne emphyteuta Ecclesiæ ultra biennium differentis pensionis solutionem, jure suo privetur, re emphyteutica in commissum cadente Felician. sup. num. 11. Barbola collect. cap. Potuit, num. 115. de locat. Mantic. de tacit. convent. lib. 2. tit. 27. num. 39. Molin. sup. disput. 453. vers. Utrum autem validum.

Ad Num. 2.

Utrum emptio censum licita sit ? disputant 16 Gregor. Lop. in l. 28. gloss. 3. tit. 8. part. 5. Molin. de just. & jur. disp. 385. Cencius de censib. q. 10. & 11. Felician. eod. tract. lib. 1. cap. 7. Roderic. de ann. redditib. quest. 4. lib. 1. Avend. de censib. cap. 16.

Vers. *Primum*, hanc emptionem.

Hujusmodi controversiam intermittere placet 17 jam etenim nulli dubium est, quin emptio annuum redditum sit licita, servatis conditionibus Bullæ Pii V. vel que insunt jure contractus naturæ, ubi illa recepta non est, quam toto ferè Christiano terrarum Orbe non servari asseverat Leotard. q. 44. n. 17. de usur. qui latissime disputat, an ea constitutio ubique Christians liget, et si non sit recepta, sicut in Hispania, ut constat ex l. 10. tit. 15. lib. 5. Recop. de quo etiam Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 21. dub. 2. num. 1. Cencius q. 34. ex n. 39.

Vers. *Sexto*.

Emptionem censum licitam profitentur laudati supra num. 16. qui plures congerunt. Cenc. q. 11. num. 1. Avend. n. 12. Molin. num. 6. Felician. num. 2. Roderic. num. 16. præter alios mox recentendos.

Vers. *Caterum quo res.*

Nonnulli opinantur, census licite constitutos 19 emi licite posse, non tamen novos titulo emptionis acquiri, ut referunt Molin. num. 5. Felician. num. 2. aduersus quos D. Covar. docet, etiam licite vendi census, qui de novo confituntur, de quo jam nullum est dubium postquam Pius V. formam censum novorum emptioni præscriptis, ut ait Leotard. de usur. q. 43. num. 30. & apud nos sunt variae constitutiones sub tit. 15. lib. 5. Recop. quibus premium censibus statuitur, & alia stabililiunt ad eorum justam constitutionem. Si emptionem & constitutionem novi census approbat exprese Molin. n. 6. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 22. dub. 2. num. 1. Leffius de just. & jur. lib. 2. cap. 22. num. 13. Felician. Leotard. Roderic. ubi proxime, Censis cum plurimis q. 45. num. 18. qui num. 1. cum seqq. opinionem quam immerito tribuit D. Covar. impugnat. Sed nostrum Praesidem tuerit Leotard. sup. n. 37. Hujusmodi censum suum